–       3      –

УИД: 91MS0042-01-2024-002810-77
Дело №05-42-504/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 ноября 2024 года                                   г. Евпатория, ул. Горького, д.29/10
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) мировой судья судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:

Реента Романа Владимировича, (), ранее привлекавшегося к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ (постановление Первомайского районного суда Республики Крым по делу № 5-271/2016 от 22 июня 2016 года),

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    у с т а н о в и л :

Реент Р.В. 15 ноября 2024 года, в 23 час. 01 мин., на ул. Дмитрия Ульянова, д.52 в г. Евпатория Республики Крым, управлял транспортным средством – автомобилем (), в нарушение требований п. 2.1.1 ПДД РФ, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

В суде Реент Р.В. вину в совершении правонарушения признал и пояснил, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах управлял автомобилем, будучи лишенным права управления транспортным средством. Ему было известно, что нельзя управлять автомобилем. Но так сложились обстоятельства. В содеянном раскаивается, просил назначить штраф.

Выслушав Реента Р.В., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последнего состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.2 КоАП РФ, исходя из следующего.

Частью 2 ст.12.7 КоАП РФ, инкриминируемой Реенту Р.В. предусмотрена ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП № 239921  от 19 ноября 2024 года, он был составлен в отношении Реента Р.В. по тем основаниям, что он, 15 ноября 2024 года, в 23 час. 501 мин., на ул. Дмитрия Ульянова, д. 52 в г. Евпатория Республики Крым, управлял транспортным средством – автомобилем Рено Сандеро Степвэй, государственный регистрационный знак М 059 МТ 82, собственником которого является, в нарушение требований п. 2.1.1 ПДД РФ будучи лишенным права управления транспортными средствами (л.д.2).

Как усматривается из материалов дела, Реент Р.В. постановлением Первомайского районного суда Республики Крым от 22 июня 2016 года (дело №5 -271/20216), вступившим в законную силу 05 июля 2016 года привлечен к административной ответственности по ст.12.26 ч.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 руб. 00 коп. с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев (л.д.10-13).

Согласно справки ст. инспектора ДН ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории (л.д.15), информация об уплате штрафа отсутствует, водительское удостоверение изъято 19 ноября 2024 года, окончание исполнения – 19 мая 2026 года, то есть срок лишения права управления транспортными средствами на момент совершения правонарушения не истек.

При таких обстоятельствах в действиях Реента Р.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.2 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Реента Р.В., признавшего вину и раскаявшегося в содеянном, наличие на его иждивении малолетних детей, учитывая его материальное положение, суд пришел к выводу о возможности назначить Реенту Р.В. административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Реента Романа Владимировича, () признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 руб. 00 коп.(тридцати тысяч рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Евпатории), ИНН 9110000105, КПП 911001001, р/с 03100643000000017500, Банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России, КБК 18811601123010001140, БИК 013510002, ОКТМО 35712000, УИН 18810491241300003421, назначене платежа -  административный штраф.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья
/подпись/

Е.Д. Дахневич